
近年、全国、高知労働局内における休業４日以上の労働災害において、全産業のうち「保険衛生
業」「接客娯楽業」等の第三次産業における同労働災害の割合は、実に半数近くを占めており、増
加傾向となっています。また、安芸季労働基準監督署管内においても同様の傾向が伺え、第三次産
業における労働災害防止対策は、喫緊の課題となっています。
本研修会では、第三次産業の労働災害の多くを占めている「転倒災害」「腰痛災害」等の労働災

害防止について、説明いたします。事業主の皆様、安全衛生担当者の皆様におかれましては、本研
修会に積極的に御参加いただき「安全で安心な職場のために」、再確認又は見直す機会としていた
だければ幸いです。

安芸労働基準監督署
監督・安衛課 労働基準監督官

高知労働局 検索

第三次産業における労働災害防止のために
～ STOP転倒・腰痛災害 安全で安心な職場のために ～

【職場環境改善のためのWeb研修会】

講 師

【日 時】

14:00～16:00

【内 容】

１ ＳＴＯＰ転倒・腰痛災害 安全で安心な職場のために
/ 安芸労働基準監督署 監督・安衛課 労働基準監督官 芥川祥太

２ 『治療と仕事の両立支援について』 ～働く人の治療継続のために～
/高知産業保健総合支援センター 産業保健専門職 豊田あさみ

３ 月60時間を超える時間外労働の割増率の引き上げ等について
/ 高知県働き方改革推進支援センター相談員（社会保険労務士）

【開催方式】 オンラインで行います(cisco webex使用）
【参加方法】 高知産業保健総合支援センターHP（ホームページ）から参加申込！

※詳しくは裏面をご覧ください

芥 川 祥 太
日時/内容など

安全で安心な職場
を目指しましょう!

「高知産業保健総合支援センター」で検索してください！

高知産業保健総合支援センター 検索

主催：高知労働局 安芸労働基準監督署
独立行政法人労働者健康安全機構高知産業保健総合支援センター

 

令和５年１月２３日（月） １４：００～１５：３０

受講は無料です。



本セミナーはオンライン（cisco webex）で開催します。

【お申し込み・開催に際しての留意事項（必ず、お読みください。）】
1. 反社会的勢力に該当すると認められる場合は、お申し込みを受付することができません。
2. 止むを得ない事情により、予告なくプログラムに変更が生じる場合がございます。
また、.新型コロナ感染症拡大防止措置のため全国・高知県内の状況等により、中止とさせていただく場合がありま
す。中止の場合につきましては、高知産業保健総合支援センターホームページでお知らせすることとしておりますの
で、予めご承知おきください。

3. 録音、撮影、キャプチャ、スクリーンショットはご遠慮ください。

【個人情報の取り扱いについて】
ご記入いただいた氏名、住所、電話番号、その他の個人情報は、高知労働局の「プライバシーポリシー」

（https://jsite.mhlw.go.jp/kochi-roudoukyoku/privacy_policy.html）に従って適切に取り扱います。
お預かりした個人情報は、高知労働局、高知産業保健総合支援センターが、本セミナーの運営及び本セミナーに関す

るご連絡の目的に限って利用し、厳重に管理いたします。
お預かりした個人情報は、法令等に基づく場合を除き、ご本人の同意なく第三者には提供いたしません。
申込フォームの必須項目には必ず入力ください。入力頂けない場合は、システム上、お申込みをお受けできません。
また、入力内容に不備がある場合は、改めて内容の確認をさせて頂く場合がございます。
なお、必須項目以外の入力は任意ですが、できるだけ入力いただけますようお願い申し上げます。
お預かりした個人情報の開示、訂正、利用停止等若しくは利用目的の通知のご請求、または個人情報に関する苦情の

お申し出、その他の問い合わせにつきましては、下記の「お問い合わせ先」までご連絡ください。

【申込方法・視聴方法に関するお問い合わせ先】
独立行政法人 労働者健康安全機構

高知産業保健総合支援センター
℡０８８－８26－６155

事前にインターネット接続可能な機器（パソコン・タブレット端末・スマートフォン等）をご
用意ください。音声は、ｽﾋﾟｰｶｰ又はヘッドフォンで聞ける状態にしておいてください。
ご参加の際、ブラウザから参加いただくか、アプリケーションをダウンロードいただく必要があ
ります。
iPhoneの場合は「App Store」、Androidの場合は「Google Play」で「Webex」を検索い
ただき、「Webex Meeting」のインストールをお願いします。
参加者のみなさまは、ご自身や職場で視聴環境をご用意ください。
（タブレット・スマートフォンについては、機器の設定等についてサポートできません。）

【お申し込みの流れ】
当チラシの下記のQRコード又は、高知産業保健総合支援センターホームページ「お知らせ」か

ら「職場環境改善のためのWeb研修会」《令和５年１月２３日（月）・２月１３日（月》開催」専用
ページを開きます。この画面より、参加希望日の登録 ボタンをクリックすると登録専
用サイトが表示されますので、ウエビナー登録専用画面に、氏名、メールアドレス、会社名等入力
をお願いします。
参加登録後、入力したメールアドレスに「招待（承認）メール」が送信されますので、メールに記
載されたURL又は ボタンからセミナーにご参加できます。
なお、 詳細については、 「職場環境改善のためのWeb研修会」《令和５年１月２３日（月）・２月

１３日（月》開催」専用ページを開きご確認ください。
※申込締切は、開催日の当日の12時までです。

「高知産業保健総合支援センター」で検索してください！

高知産業保健総合支援センター 検索

https://www.kochis.johas.go.jp/


